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Enfrentamento dos gargalos
logisticos

* Programa rodoviario
* Programa ferroviario
e MP 595 — portos

e Decretos - articulacao de procedimentos
- praticagem



EVOLUCAO DO BRASIL

AGRONEGOCIO

« HA 50 ANOS = IMPORTADOR
« HA 20 ANOS = VENDEDOR

e HOJE = FORNECEDOR DISPUTADO



Produtos

Acucar
Café
Suco de laranja
Etanol
Carne bovina
Soja em gréo
Carne de frango
Farelo de soja
Milho
Oleo de soja
Carne suina
Algodéao

Fonte: USDA — elaboragcdo SUT/CNA

10
10
10
90
20
20
50
40
50
40
50
50

Brasil - Ranking Mundial (2011)

Producéo Exportacao

10
10
10
20
20
10
10
20
40
20
30
20



EXPORTACOES - 2012
PARTICIPA(;C)ES PRINCIPAIS

VALOR EM US$ BILHOES VALOR AGREGADO

COMPLEXO SOJA

26,1 533 US$/ton
MINERIO DE FERRO
INCLUSIVE PELOTAS 31,0 94,9 US$/ton
CARNES 157 2.589 US$/ton
MADEIRAS E DERIVADOS
INCLUSIVE PAPEL E CELULOSE 9.0 635 US$/ton

SUCRO ENERGETICO
ACUCAR E ETANOL 15,0 560 US%/ton

Fonte: MDIC e MAPA — Elaboracéo SUT/CNA
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Balanca Comercial

US$ bilhdes

= Agronegdcio s Outros setores ——Total m

1991 1992 1993 1994 19 o 9 20 2003 2004 2005 2006 20 20

-10 +

Exportacdo (US$ milhdes) Importagédo (US$ milhdes) Saldo

2011 2012 A% 2011 2012 A% 2011 2012
Total Brasil 256.039 = 242.580 -5,3  226.243  223.142 -1,4 29.796 19.438
Demais Produtos 161.071  146.766 -8,9 208.743  206.736 -1,0  -47.672  -59.970
Agronegocio 94.968 95.814 0,9 17.500 16.406 -6,2 77.468 79.408
Participacao % 37,1 39,5 - 7,7 7,4 - - -

Fonte: Balanga Comercial/MAPA.



Destinos das Exportagdes Brasileiras
Complexo de Soja e Milho (2010)

(em milhdes de toneladas)
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portacao Soja e Milho:
2011***

Producao Brasil 1 (Valores Estimados / Mapa |lustrativo)

131,0 milhoes/t J
63,2 milhdesit [ P R ¢,
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o N =AY Y Ermoen
Intemo™ . & -"Lpf_ e e
X 14,5 milhoesft ) “”fﬂ?lu'l 25%& %2 S mibdesit
82 milhdesh r - q ;_ %
L =14,1% PP et )
*‘ - ﬁ:’/ !
Emceiie[le . A% : Producio )
45,5 milndesfit | -~ ; . 62,8 milhdes/t
' y dorihéus — 4?,9% J
L, | 25 mihesit i
""_."'f-u.-..;é., Cmg-“.m ™
! _f = Intemo™
;J-"-' ﬂ"ﬁﬁlm 58.2 milhdes/t
Superavit
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Excedente )
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I
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BExportacio
50,1 milhdesft
W FProducio de scia e miho = 5 mil toneladas =85.9% J

Fonte: Mancha da Producdo de Gréos (IBGE, 2010), Producdo Gréos (Conab, 201 1) & Exportacdo por Porto (SECEX, 2011)
* Porto de Porto Yelho (RO) = distibui para os Portos de Itacoatiara (AM) e Santarém (P4)

= Valores estimados do consumo interno

= _ 16" 5. divisor considerado.

Elaboracdo: CHNA



(QUADRO 1V)
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Evolucao Comparativa de custos lavoura ao porto de embarque
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*Estimativa realizada com base no valores de frete praticados em 2010, e atual valor do délar: US$ 1.62 (maio/2011)

Fonte : ANEC
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Demandas de Infraestrutura

CNA - BRASIL

Elaboragéo: Fernanda Kiihl / FAEP \\
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ituacao Atual dos Portos

Situacao atual

Em 2010, PIB cresceu 7,5% e a corrente de
comeércio atingiu 18,4%, resultando em
gargalos nos portos brasileiros para
escoar toda a produgao

Diversos personagens atuando na Em 2010:
gestdo portuaria geram complexidade e EydeReTT MYy - t-0s [N g P-\A[o Sl o F-12=16 [ -7
eventual ineficiéncia operacional Prejuizo de R$ 246 milh&es

Demora no processo _
despacho/recebimento da carga . Em 2011: .
(importacao e exportacao). Prejuizo de R$ 100 milhoes

Fonte: IPEA (2011)
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Tempo de Espera e Avaliacao dos
Acessos dos Portos Brasileiros (2008)

Avaliacéo pelos Armadores Atracacéo de Embarcacdes Porta Contéineres e Graneleiras

Tempo médio de espera Maximo calado

em fila

Condicoes dos acessos

permitido

: (em horas) .
Terrestres Aquaticos Contéineres Granel sélido*i Atual Requerido
E) Insatisfatério  Insatisfatério 9 45 9.3 12.5
Rio Insatisfatério  Satisfatério 6 N/D 12.5 13.5
Critico Insatisfatorio 13 72 11.8 13.5
Paranagua » Insatisfatorio  Critico 11 68 10.3 12.5
:S. F.doSul » Insatisfatério Insatisfatério 14 64 95 12.5
@ Insatisfatério  Insatisfatério 20 - 9.5 115
@ Excelente Insatisfatorio 7 23 12.3 12.5

* Exceto minério de ferro

Fonte: Gallardo (2011).
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Mov.

(mil unid.)

6.000

ortamento da Demanda Portuaria

Contéineres (P6s 1998-2011)

Cont. Movimentacao de Contéineres X Ano
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Fonte: Abratec (1)
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(2007-2009):

Crise Mundial:
a) Impacto no comércio;

b) Queda do nivel de crescimento
da movimentacéo de contéineres:
12,6% a.a para:

2,7% (2007/2008)

-12,6% (2008/2009)
Movimentacdo de 2009=2005

Evolucédo da Movimentacao de
Contéineres no Brasil (1998-2011)

Taxa de Crescimento da Demanda
reduziu de 12,6% a.a (1998-2007)
para 10,3% a.a (1998-2011). Nova
estimativa: 7 anos para a demanda
duplicar
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Segmento Preocupante:

Conteinerizacao — Crescimento

TEU (milhares)

7.204
6.823

1 Limite nominal esgotado nas Regides Sul e Sudeste

2 Prazos longos para implantacao de terminais

3.  Movimentacao de produtos de alto valor agregado

4.170
4 TPUM — Terminal Privativo de Uso Misto
Instabilidade Juridica

6. Falta de Concorréncia 20 ANOS
- Crescimento
22 0

o5 - 10.397%

Tr ‘03‘ ‘\—|‘ ™ ‘LD‘ ‘l\‘ ‘O‘ ‘\—l‘ ‘C’O‘ Lo ‘l\‘ ‘0')‘ ‘\—l‘ ‘C’O‘ ‘LO‘ ‘l\‘ ‘03‘9"

TEU — unidade equivalente a 20 pés cubicos.
Fonte: Antaq (2010)



Org&os Gestores de Mao de Obra
OGMOs

Em Setembro de
Situacao 1998 Em 2011
o Tipo de Contéiner Tipo de Contéiner
Valores Unitarios (R$/cont.) - _ - _
Cheio Vazio Cheio Vazio
Preco por Tipo 391,00 160,00 784,39 360,18
Participacao (%) 69,00 31,00 69,00 31,00
Preco Médio por Contéiner (A) 319,39 652,89
Custo M.O Avulsa (B) 216,00 150,00
Relacao entre (B) e (A) 67,60% 23,00%
Queda de quase 45% da

participacao do custo da Mao de

Obra Avulsa em relagcao ao preco

medio por contéiner movimentado
no periodo.
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Custos com Investimentos

e demais Impactos Financeiros
(em milhdes US$)

Terminal Terminal Terminal
Privativo de Privativo de Privativo de
Uso Publico Uso Publico Uso Misto Fora
dentro do Porto dentro do Porto do Porto
Itens de Investimento (US$) Organizado Organizado Organizado
TVV Terminal Tecon 1 Santos Porto B_rasil
Arrendado Terminal Termlnal
Arrendado Privado
Acesso Maritimo - - 42,7
Infraestrutura Terrestre - - 18,2
Infraestrutura de Acostagem 5,0 - 33,9
Péatios de Armazenagem e "pré-stacking” 1 - - 27,4
Superestutura Terrestre 29,0 22,9 22,9
Acessos e Interligacdes - - 16,4
Terrenos - - 20,1
Total de Investimentos 34,0 22,9 181,6
Down Paymnet? 4,2 180,8 -
Total de Desembolsos 38,2 203,7 181,6 Em 7,8 anos
Efeito do Periodo Pré Operacional - - 32,7
Efeito da Curva de Entrada - - 296,0
Custo Anual (US$/ANO) (*) 4,9 26,0 65,1 Por ano
Custo de Capital Unitario (US$) 23,27 31,16 (78,06 )
* Amortizacdo em 25 anos \l’ Vi \
1 Pre-stacking é o pré-empilhamento de containers, para prepara- Fora do Porto Org anizado
los para embarque. . , , .
2 Down Payment é um adiantamento de receita ao Poder Custo de Capltal e ate 3X maior

Concedente, e devera ser limitado a 20% (vinte por cento) do Valor
Presente Liquido do Projeto (VPLp).



DEMANDAS TECNICAS — MP 595

« Maior integracao / articulacao entre
Planejamento e Acoes Operacionais

e Seguranca juridica para os investidores

 Choque de oferta contra o déficit e suas
projecoes — aumento da entrada de
iInvestidores

« Simplificacao dos procedimentos
burocraticos
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LUIZ ANTONIO FAYET

AREA DE LOGISTICA E INFRAESTRUTURA

fayet@uol.com.br
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BRASIL — EVOLUCAO DA PRODUCAO EM MILHOES /
MILHO

2001 /02
2003 /04
2005/ 06
2007 /08
2009 /10

2011 /12

2012 / 13 Estimativa

Fonte: Conab (19/10/2012) — Elaboracdo CNA - Milho: 12 e 22 safra
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42,13
42,51
58,65
56,02
72,73

72,00

SOJA

41,92
49,79
55,03
60,02
68,69
66,38

82,80
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Estimativas — Soja — Safra 2011/12

em milhdes de toneladas — valores aproximados

SOJA PRODUCAO | % | CONSUMO | % | EXPORTACOES %
MUNDO 264,69 100 251,34 100 92,64 ** 100%
EUA * 90,61 34,2 48,39 19,2 40,86
BRASIL 75,50 28.5 38,93 15,5 29,95
ARGENTINA * 49,00 18,5 39,21 15,6 9,21
TOTAL EUA +
BRA + ARG. 215,11 81,2%| 126,53 |50,3% 86,37%

*  Fronteira agricola em fase de esgotamento
**  Estimativa de exportacdes em 2020 = 140 milhdes/t

FONTE: Base USDA — Relat6rio Wasde de 10 de Maio de 2012




CNA

Estimativas — Milho — Safra 2011/12

em milhGes de toneladas — valores aproximados

MILHO PRODUCAO | % | CONSUMO | % | EXPORTACOES %
MUNDO 870,45 100 867,32 100 96,97 100%
EUA 313,92 36,1| 278,27 32.1 43,18
BRASIL 67,00 7.7 53,50 6,2 11,50
ARGENTINA 21,50 25 7,70 0,9 13,50
TOTAL — EUA +
BRA + ARG 402,42 46,3 339,47 [39,2% 70,3%

FONTE: Base USDA — Relatorio Wasde de 10 de Maio de 2012




Em milhdes/t atual
ltacoatiara 4.0
Santarém 3,0

Outeiro- Belém -
Terfron- Belém :
ADM - Belém -
Santana- Macapa -
ltaqui 3,8

Totals 10,8

até 2014/15 ate 2020

acréscimo

5,0
3,0
3,0

3,0
5,0

19,0

PORTOS — ARCO NORTE
ESTIMATIVA DE CAPACIDADES OPERACIONAIS

final
4,0
3,0
18,0
5,0
3,0
5,0
15,0

53,0



BRASIL - PONTOS FAVORAVEIS

« EQUILIBRIO ENERGETICO
e AUTO-SUFICIENCIA ALIMENTAR

« EXPORTADOR DE

— ALIMENTOS

- ENERGIA AUTOMOTIVA

— PRODUTOS FLORESTAIS

— MINERAIS ESTRATEGICOS.
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Participacao (%) dos Portos e TUPs

45,00% Movimentacao de Contéineres, 2010

39,80%
40,00%

35,00%
30,00%

25,00%

20,00% Movimentacao Total
6,7 milhdes de TEUs

0,
10,00% 9,50% 8,00% 8,90%

6,20% 5,60%
4,80% 4,
. . BH B B =

0,00%

15,00%

S
8 Qb

Fonte: Panorama Aguaviario da Antaqg (Ago de 2011)
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Baixa Competitividade no Brasil
Causas
A baixa eficiéncia dos
portos e dos
Infraestrutura Geral: 104° procedimentos
 Portos 130° a]fandeganog estao
_ diretamente ligados,
- Procedlm,er.]tOS 124° e geram 0sS maiores
AlfandegarIOS prerI'ZOS para a
- Aeroportos 122° competitividade
T 118° externa brasileira
- Ferrovias 910
- Telefonia Celular 66°

Fonte: The Global Competitiveness Report 2011-2012 (World Economic Forum)
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